
1

DETERMINA A CONTRARRE

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

- VISTA la legge 7 giugno 1974 n. 216 e s.m.i.;

- VISTO il D.lgs. n. 163/2006 e s.m.i.;

- VISTO il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.;

- VISTO il Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, adottato dalla 
Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente 
del Consiglio dei Ministri del 22.5.2013;

- VISTO il contratto in essere con Securitas Metronotte s.r.l. per il servizio di vigilanza armata 
presso la sede di Roma della Consob, in scadenza il prossimo 31.12.2014;

- VISTA la gara a procedura aperta, indetta ai sensi dell’art. 20 del d.lgs. 163/2006, per 
l’affidamento del servizio di vigilanza armata presso la sede Consob di Roma per il periodo 
1.1.2015 - 31.12.2019, per l’importo complessivo presunto di € 2.506.164,00;

- CONSIDERATO che il relativo bando è stato spedito alla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea 
per la pubblicazione il 27.5.2014, ed ivi pubblicato il 31.5.2014, e che il medesimo bando è stato 
poi pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 4.6.2014, sul “profilo 
committente” (sito Internet) della Consob, nonché sul sito del Ministero delle Infrastrutture e che
sul sito Internet della Consob è stata, inoltre, pubblicata, tutta la documentazione di gara e la 
relativa modulistica.

- CONSIDERATO che la prima seduta pubblica di gara si è svolta il 15.7.2014 e che le offerte 
economiche sono state aperte nella seduta pubblica del 31.7.2014 nel corso della quale è stata 
anche determinata la soglia di anomalia;

- CONSIDERATO che i lavori della commissione di gara, relativi alla verifica di congruità delle 
offerte risultate inferiori alla soglia di anomalia, sono ancora in corso;

- VISTA la necessità di assicurare il servizio di vigilanza armata presso la sede di Roma della 
Consob e dunque di prorogare il contratto in essere con Securitas Metronotte s.r.l., agli stessi 
patti e condizioni, per il tempo strettamente necessario alla stipula del contratto con il soggetto 
che risulterà aggiudicatario della procedura attualmente in corso per l’affidamento di detto 
servizio (c.d. proroga tecnica), ai sensi dell’art. 57, comma 2, lett. c), del d.lgs. 163/2006;

- CONSIDERATO che il tempo strettamente necessario alla conclusione delle operazioni di gara e
alle conseguenti verifiche dei requisiti in capo all’aggiudicatario, nonché per la stipula del 
contratto è stimato in tre mesi, con possibilità di riduzione mediante la previsione di facoltà di 
recesso anticipato a favore della Consob con preavviso di almeno 30 giorni; 

- VISTA la disponibilità alla proroga in tal senso manifestata dalla società Securitas Metronotte 
s.r.l. con nota del 9.12.2014, in riscontro alla richiesta formulata da Consob in data 5.12.2014;

- CONSIDERATO che l’importo relativo alla proroga del contratto in essere è stimato - tenuto 
conto della tariffa oraria contrattualmente prevista, pari a € 18,02 (IVA e oneri per la sicurezza 
esclusi) - in € 95.280,00 (IVA esclusa), di cui € 675,00 (IVA esclusa) a titolo di oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso (pari a € 225,00 mensili) e € 2.703,00 (IVA esclusa) stimati per 



2

150 ore di servizi integrativi, ex art. 3 del contratto in essere, da remunerare a consumo solo in 
caso di effettivo utilizzo;

- CONSIDERATO che il predetto importo comprende anche la quota di € 27.663,30 (IVA esclusa)
relativa alle zone condominiali che sarà corrisposta direttamente, come prevede il contratto in 
corso, dall’Autorità Garante per la Concorrenza ed il Mercato e che dunque la quota di 
competenza Consob del predetto importo ammonta a € 67.616,70 (IVA esclusa) e graverebbe sul 
capitolo corrispondente al n. 10307 (“Manutenzione e gestione ordinaria beni immobili”)
dell’esercizio 2015;

- CONSIDERATO che la procedura si è protratta – a causa di eventi imprevedibili e comunque non 
ascrivibili all’Istituto - oltre le previsioni e la proroga avviene nella misura strettamente 
necessaria;

- RITENUTA la sussistenza dei presupposti di cui all’art. 57, comma 2, lett c) del d.lgs.
163/2006, che consente il ricorso alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando 
“nella misura strettamente necessaria, quando l'estrema urgenza, risultante da eventi 
imprevedibili per le stazioni appaltanti, non è compatibile con i termini imposti dalle procedure 
aperte, ristrette, o negoziate previa pubblicazione di un bando di gara. Le circostanze invocate a 
giustificazione della estrema urgenza non devono essere imputabili alle stazioni appaltanti”;

D I S P O N E

la proroga del contratto in essere con Securitas Metronotte s.r.l. per il servizio di vigilanza 
armata della sede Consob di Roma, agli stessi patti e condizioni, per un periodo massimo di tre 
mesi, ossia fino al 31.3.2015 con facoltà di recesso anticipato per la Consob con preavviso di 
almeno 30 giorni, quale periodo di tempo strettamente necessario alla conclusione del 
procedimento di gara in corso e per la stipula del conseguente contratto con la società che ne sarà 
risultata aggiudicataria.

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

firma 1


		g.barbuzzi@consob.it
	2014-12-19T18:13:37+0100
	Gianpaolo Eduardo Barbuzzi
	Gianpaolo Eduardo Barbuzzi
	I signed this document


		2014-12-23T15:51:53+0100
	Consob
	Consob signed this document




